prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 17/02/2023;
LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO EXECUTOR: Comissão
Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: João Roberto de
Oliveira Moro, Subsecretário de Fomento e Incentivo Cultural; AGENTE CULTURAL:
INSTITUTO CULTURAL CHINELO DE COURO.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 237/2023
PROCESSO: 00150-00007770/2022-74; NOTA DE EMPENHO Nº 00023/2023; DAS
PARTES: DF/SECEC/FAC X PERGUNTA FIXAR EDITORA PRODUTORA DE ARTE,
EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA na qualidade de Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de
Ajuste Nº 237/2023; MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJETO: O presente Termo
de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO DE APOIO À
CULTURA ao Projeto “Mostra de Literatura - 10ª edição” de interesse do/a Agente
Cultural acima especificado/a; DO VALOR: 194.268,20 (cento e noventa e quatro mil,
duzentos e sessenta e oito reais e vinte centavos) que serão liberados e transferidos à conta
do/a Agente Cultural, especialmente aberta no Banco de Brasília – BRB, correndo a
despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho
13.392.6219.9075.0092 - Transferência de Recursos para Projetos Culturais-Todo o DF-
Pessoa Juridica - DF – Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.50.41; DA VIGÊNCIA: O
presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de assinatura do Agente
Cultural, com duração de 2 (dois) anos, permitida a prorrogação na forma da lei vigente;
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2023; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº
38.933/2018; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC;
Pelo FAC/SECEC/DF: João Roberto de Oliveira Moro, Subsecretário de Fomento e
Incentivo Cultural; AGENTE CULTURAL: PERGUNTA FIXAR EDITORA
PRODUTORA DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Processo: 00150-00007134/2020-81. TERMO DE AJUSTE Nº 99/2020. INTERESSADO:
F V CEZAR - PRODUÇÕES E SERVIÇOS AUDIOVISUAIS. Solicitamos ao Beneficiário
F V CEZAR - PRODUÇÕES E SERVIÇOS AUDIOVISUAIS representado por
FABRÍCIO VIEIRA CEZAR, que entre em contato com a Diretoria Gestão de Parcerias e
Contratos/SUAG, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal, pessoalmente ou por meio do E-mail: dgpc.suag@cultura.df.gov.br, no prazo de 05
(cinco) dias, a contar da data desta publicação, para tratar de assuntos relacionados à defesa
da decisão reprovação da prestação de contas do Termo de Ajuste 99/2020, que trata do
subsídio mensal referente ao art. 2º, inciso II da Lei Nacional nº 14.017/2020 - LEI ALDIR
BALANC, conforme Ofício SEI nº 07/2023 - SECEC/SUAG/DGPC, encaminhado.
Publique-se.

Brasília/DF, 23 de fevereiro de 2023
TIAGO RODRIGO GONÇALVES

Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE PRONUNCIAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIO
Nº DO PROCESSO: 0380.003966/2014. INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO CASA DE
SANTO ANDRÉ. CNPJ nº 07.354.105/00001-98. Nº DO CONVÊNIO: 02/2013.
SITUAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS: Reprovada.

EDWARD FONSECA DE LIMA
Subsecretário de Administração Geral

COMISSÃO DE SELEÇÃO

COMUNICADO Nº 03, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
COMISSÃO DE SELEÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Nº 29/2022 - SEDES
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
No exercício da competência exarada pela cláusula editalícia 6.1.4, a Comissão de Seleção
do Edital de Chamamento nº 29/2022, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal -
DODF nº 97-A, de 29 de dezembro de 2022, retificado por meio do Edital nº 31/2022 -
SEDES, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF nº 03, de 04 de janeiro de
2023, e pelo Edital Nº 02/2023 - SEDES, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal -
DODF nº 24, de 02 de fevereiro de 2023, e em continuidade às ações da Comissão de
Seleção do Edital de Chamamento Público nº 29/2022 - SEDES, resolve: Publicar a
Retificação do Resultado Preliminar de Classificação das Propostas recebidas, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal - DODF nº 35, de 17 de fevereiro de 2023, o qual consta
com erro material de lançamento de nota em um critério de uma proposta. A presente
Retificação não altera a ordem de classificação publicada no DODF nº 35.

1. DA RELAÇÃO DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS
1.1. Relação das propostas classificadas na fase de seleção, em ordem de classificação,
observado o disposto no Anexo III - Critérios de Seleção.

Classificação Instituição

Pontuação

Pontuação

geral
Critério

1

Critério

2

Critério

3

Critério

4

Critério

5

Critério

6

Critério

7

1º

Associação dos

Idosos de

Taguatinga -

AIT

1,0 1,5 0,0 4,0 2,0 1,0 4,0 13,5

2º

Centro de

Convivência de

Idosos -

Associação

Maria da

Conceição-

ASMAC

1,5 1,0 1,0 4,0 2,0 1,0 2,0 12,5

Desclassificada

Instituto de

Promoção

Humana,

Aprendizagem

e Cultura -

IPHAC

1,0 0,0 0,0 4,0 0,5 1,0 4,0

Deixou de

atender

critério

eliminatório

Desclassificada

Centro

Presbiteriano

Idade e

Experiência -

CPIE

0,0 1,5 0,0 3,0 0,0 1,0 0,0

Deixou de

atender

critério

eliminatório

Desclassificada

Associação dos

Seniores

Candangos

1,0 1,5 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0

Deixou de

atender

critério

eliminatório

1.2. Não foram observados empates nas propostas apresentadas, logo, não foi necessário
realizar a análise dos critérios de desempate previstos no no Anexo III - Critérios de
Seleção.
2. DO RECURSO
2.1. A organização da sociedade civil poderá interpor recurso até às 23h59 do dia 26 de
fevereiro de 2023, pelo e-mail chamamentospublicos@sedes.df.gov.br.
2.2. O recurso deverá ser redigido de maneira fundamentada, em linguagem clara,
consistente e objetiva de seu pleito, subscrito pelo representante legal da instituição, em
formato PDF.
2.3. Recurso inconsistente ou intempestivo ou cujo teor desrespeite os membros da
Comissão de Seleção será preliminarmente indeferido.
2.4. Não será aceito recurso fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº
29/2022/SEDES de 29 de dezembro de 2022 e suas alterações, ou com este comunicado.

ANTONIO CEZAR NASCIMENTO DE BRITO
Presidente da Comissão de Seleção

LEANDRO DOS SANTOS DE ABREU
Vice-Presidente da Comissão de Seleção

MARCILIO PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR

Membro da Comissão

BRAYTNER ROCHA PEREIRA BERNARDES
Membro da Comissão

ALINE ROSA INACIO PINHO

Membro da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE ANÁLISE
DE ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA

CONVOCAÇÃO PARA A 43ª REUNIÃO ORDINÁRIA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.744, de 07 de dezembro de 2020,
pelo Decreto nº 43.804, de 04 de outubro de 2022, e pela Portaria nº 100, de 10 de
novembro de 2022, CONVOCA os membros da Comissão Permanente de Análise de
Estudo de Impacto de Vizinhança - CPA/EIV para a 43ª Reunião Ordinária, a realizar-se

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 38, SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

53905008149
Realce

no dia 10 de março de 2023, às 9h, sessão presencial, no Edifício Number One, SCN Q 1 -
Asa Norte, Brasília - DF, 18° andar, Edifício Sede da SEDUH, Sala de Reuniões.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado

Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

EXTRATO AO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO
DISTRITO FEDERAL Nº 03/2023, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002

Processo nº 00393-00000629/2021-43. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL e AF EMPREENDIMENTOS EIRELI,CNPJ nº
29.127.216/0001-02. Modalidade de licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2022 -
COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF. Objeto: aquisição e instalação deequipamentos para
implantação de linha de moagem, lavagem, secagem e extrusão de polipropileno - PP e
polietileno de alta densidade- PEAD,para atender às necessidades da Secretaria de Estado
do Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA. Valor total do contrato: R$ 2.135.000,00
(dois milhões e cento e trinta e cinco mil reais). Da Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 21101; Programa de Trabalho: 18.541.6210.3221.0002. Natureza da
Despesa: 44.90.52; Fonte de Recursos: 732 e Nota de Empenho nº 2023NE00050 emitida
em 10/02/2023 na modalidade ordinário. Vigência: O contrato terá vigência de 220
(duzentos e vinte dias) a partir da sua assinatura. Data da assinatura: 22/02/2023. Assinatura
Pelo Distrito Federal: GUTEMBERG GOMES, na qualidade de Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal, pela Contratada: GABRIEL
PEDRO DE ALMEIDA FARIA, na qualidade de Proprietário.

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS

EXTRATOS DE OUTORGAS
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA REGULADORA
DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, torna
públicas as outorgas:
Outorga nº 19/2023 - ADASA/SRH/COUT. Condomínio Parque da Neblina, outorga
direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular, para fins de irrigação
paisagística, localizado na SMPW, Quadra 24, Lote 03, Park Way/DF. Bacia Hidrográfica
do Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Ribeirão do Gama. Processo SEI nº 00197-
00002667/2020-30.
Outorga nº 20/2023 - ADASA/SRH/COUT. José Edmilson Teixeira da Silva, outorga
direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular, para fins de abastecimento
humano e criação/dessedentação animal, localizado no Núcleo Rural de Sobradinho dos
Melos, DF-250, KM 06, Chácara Sousa e Silva (jotinha), Paranoá/DF. Bacia Hidrográfica
do Rio São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Médio Rio São Bartolomeu. Processo SEI nº
00197-00003847/2022-09.
Outorga nº 21/2023 - ADASA/SRH/COUT. Centro Espírita Beneficente União do Vegetal
Núcleo Luz do Oriente, outorga direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular, para fins de abastecimento humano, criação/dessedentação animal e irrigação
paisagística, localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva G, Gleba 01, Lote 01,
Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica Ribeirão
Rodeador. Processo SEI nº 0197-001647/2015.
Outorga nº 22/2023 - ADASA/SRH/COUT. Martins Nascimento Santos, outorga direito de
uso de água subterrânea por meio de um poço tubular, para fins de abastecimento humano,
localizado na DF-250, Km 09, Chácara São Gabriel, Etapa 1 - Sobradinho dos Melos,
Paranoá/DF. Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Ribeirão
Sobradinho. Processo SEI nº 00197-00003909/2022-74.
Outorga nº 24/2023 - ADASA/SRH/COUT. Laerce Neiva Neto, outorga direito de uso de
água subterrânea por meio de um poço tubular, para fins de criação/dessedentação animal,
aquicultura e irrigação de culturas, localizado na Chácara 96-B, VC 311, P. Norte,
Ceilândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica Rio Melchior.
Processo SEI nº 0197-000515/2016.
Outorga nº 25/2023 - ADASA/SRH/COUT. Cristian André Felipe Marchi, outorga direito
de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular, para fins de irrigação paisagística,
localizado na SMPW Quadra 23, Conjunto 02, Lote 05, Unidade A, Park Way/DF. Bacia
Hidrográfica do Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Ribeirão do Gama. Processo SEI nº
00197-00002796/2022-90.
Outorga nº 26/2023 - ADASA/SRH/COUT. Pedracon Mineração Ltda, outorga direito de
uso de água subterrânea por meio de um poço tubular, para fins de abastecimento humano,
industrial e mineração, localizado na DF-205, Km 04, Fazenda Queima Lençol, Fercal,
Sobradinho/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Maranhão, Unidade Hidrográfica Ribeirão
Contagem. Processo SEI nº 0197-001870/2008.
Outorga nº 27/2023 - ADASA/SRH/COUT. Ailton Cunha Camargos, outorga direito de uso
de água subterrânea por meio de um poço tubular, para fins de abastecimento humano,
criação/dessedentação animal e irrigação de culturas, localizado no Núcleo Rural Santa
Maria, Chácara 02, Santa Maria/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Corumbá, Unidade
Hidrográfica Ribeirão Santa Maria. Processo SEI nº 00197-00003970/2022-11.

Outorga nº 29/2023 - ADASA/SRH/COUT. Marcos Manoel de Barros Santos, outorga
direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular, para fins de
abastecimento humano, criação/dessedentação animal e irrigação de culturas,
localizado no Núcleo Rural Lago Oeste, Rua 08, Chácara 163, Sobradinho/DF. Bacia
Hidrográfica do Rio Maranhão, Unidade Hidrográfica Ribeirão Contagem. Processo
SEI nº 0197-001018/2009.
Outorga nº 30/2023 - ADASA/SRH/COUT. Edgar Dopcke, outorga direito de uso de
água subterrânea por meio de um poço tubular, para fins de irrigação de culturas
localizado na Núcleo Rural Capão da Erva, DF 250, Km 9, Paranoá/DF. Bacia
Hidrográfica do Rio São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Ribeirão Sobradinho.
Processo SEI nº 00197-00003499/2022-61.
Outorga nº 37/2023 - ADASA/SRH/COUT. Eduardo Vinicius Kluwe do Nascimento,
outorga direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular, para fins de
irrigação de culturas, localizado no Setor Maranata, Chácara A-4, Brazlândia/DF.
Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica Alto Rio Descoberto.
Processo SEI nº 00197-00000070/2023-01.
Outorga nº 39/2023 - ADASA/SRH/COUT. Rogério Gomes de Souza, outorga
direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular, para fins de
abastecimento humano, criação/dessedentação animal e aquicultura, localizado na
Rodovia DF-075, KM 08, Chácara 03, Granja Modelo, Riacho Fundo/DF. Bacia
Hidrográfica do Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Riacho Fundo. Processo SEI nº
00197-00000730/2019-60.
Outorga nº 44/2023 - ADASA/SRH/COUT. Fábio Takashi Yamamoto, outorga direito
de uso de água subterrânea por meio de dois poços manuais e um poço tubular, para
fins de irrigação de culturas, localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Gleba 02,
Chácara 136, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade
Hidrográfica Alto Rio Descoberto. Processo SEI nº 00197-00001715/2021-53.
Outorga nº 45/2023 - ADASA/SRH/COUT. Ademar Borges de Sousa Filho, outorga
direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular, para fins de irrigação
paisagística, localizado na SHIS QI 26, Chácara 21, Lago Sul/DF. Bacia Hidrográfica
do Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Lago Paranoá. Processo SEI nº 00197-
00002937/2022-74.
Outorga nº 46/2023 - ADASA/SRH/COUT. Jayme Benjamin Sampaio Santiago,
outorga direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular, para fins de
irrigação paisagística, localizado na SMDB Conjunto 10, Lote 04, Casa C, Lago
Sul/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Lago Paranoá.
Processo SEI nº 00197-00002749/2022-46.
Outorga nº 48/2023 - ADASA/SRH/COUT. Izamar Oliveira Lima, outorga direito de
uso de água subterrânea por meio de um poço tubular, para fins de abastecimento
humano, criação/dessedentação animal e irrigação de culturas, localizado na Colonia
Agricola Cana do Reino, Chácara 15, 26 de setembro, Taguatinga/DF. Bacia
Hidrográfica do Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Riacho Fundo. Processo SEI nº
00197-00002700/2022-93.

GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DAS DECISÕES DE 1ª INSTÂNCIA

Nº 02/2023 - PRESI/IBRAM
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no exercício das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.558, de 20 de dezembro de 2018, pelo
presente Edital, NOTIFICA da Decisão de 1ª instância dos autos de infração ambiental
exarados por este Instituto, os interessados abaixo relacionados, informando-os que é
facultada a interposição de recurso, mediante protocolo registrado no Brasília Ambiental
por meio do e-mail atendimento@ibram.df.gov.br, dirigido ao Secretário de Estado do
Meio Ambiente do Distrito Federal, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, contados a partir
da data de publicação deste Edital. Os notificados poderão solicitar acesso integral aos
respectivos processos na Central de Atendimento ao Cidadão deste Instituto pelo e-mail
informado acima.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS

Processos
Termo de
Embargo

Interessado
Resultado 1ª

instância
Nº da decisão 1ª instância

00391-
00005441/2022-

29
02403/2022

AURO
FERREIRA

CARVALHO
Procedente

816/2022 -
IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA

00391-
00005443/2022-

18
02404/2022

FERNANDO
PEREIRA

GUIMARÃES
Procedente

744/2022 -
IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA

00391-
00005408/2022-

07
00808/2022

JAIME JORGE
ARAÚJO

Procedente
815/2022 -

IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA

00391-
00006144/2022-

09
00955/2022

ISAÍAS
BARBOSA DE

BRITO
Procedente

746/2022 -
IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA

PÁGINA 80 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 38, SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br